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AUTOR: VEREADOR SARGENTO DAMASSA

PROJETO DE LEI N°G223 /2021

DENOMINA E OFICIALIZA RUA CAMILA DE SOUZA
OLIVEIRA A ATUAL RUA 624 NO BAIRRC SETOR & (SEIS).

LEI N°:

Art. 1° Fica denominada e oficializada a Rua Camila de Souza Oliveira, a atugl

Rua 624 (Seiscentos e Vinte e Quatro) localizada no Bairro Setor 6 (seis)..

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagzo.

Camara de Vereadores, 04 de outubre de 2021.

/ Vereador
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AUTOR: VEREADOR SARGENTO DAMASSA

JUSTIFICATIVA

Justifica-se 2 denominacéo da rua em razao de prestar homenagem a
Camila d~ Souza de Oliveira, auténtica pioneira de Vilhena, que fez parte da historia dé
instituicées importantes e propria cidade, serviu ao Municipio com dedicacao e carisma,
beneficiando a comunidade. Camila se fez digna de tal homenagem, pelo seu exemplo de
servidora publica, honesta, cristd, que por anos ganhou espaco na vida dcs moradores da
atua! Fua 624.

Camarza de Vereadores, 04 de cutubro de 2021.

/ Vereador
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AUTOR: VEREADOR SARGENTO DAMASSA
HISTORICO

\lascida em Conselheiro Pena, MG em 08 de fevereiro de 1943, filha de Jodo

de Souze Lima e Maria de Souza Lima, a Sra. Camila, ou “Camilinha” como era
carinhosamente conhecida por tocos, chegou em Vilhena no ano de 1986 com espoéo e
dois filhos, um com 16 anos e outro com 4 anos. O esposo Nivaldo Penha de Oliveira (in
memorian), foi trabalhar cormo vigilante em madeireiras € a Sr?. Camila logo comecou a
trabalhar como zeladora e merendeira no entdo C.S.U, hoje conhecica como Escola
Marizete Mendes. Apos trabalhar muitos anos no C.S.U a Sr?. Camila passou & trabalhar
como zeladora no Ginasio de esportes Jorge Teixeira de Oliveira, onde zelou com eSmero
e cuidado por muitos anos das dependéncias ¢o astadio. Ela também era muito querida
pelcs jovens € adolescentes que participavam das escolinhas no local. Mesmo apods se
aposentar, “Camilinha” nunca quis sair de Vilhena e todos os dias, caminhava pela
Avenida Parana visitando lojas e conhecidos que sentiram muito guando souberam do
seu felecimento no ultimo dia 12 de junho. Congregou assiduamente na lgreja Assembleia
de Deus Parque Séo Paulo por muitos anos onde também deixou sentida perda entre 0S
membros Na rua onde rnorava, entao rua 624, todos oS moradores cenheciam
“Camilinha’ que diariamente visitava praticamente todos e era muito querida. Nesse
sentico, sera uma justa homenagem nomear a rua 624 como rua CAMILA DE SOUZA
OLIVEIRA, uma autentica pioneira de Vilhena que fez parte da historia de instituigdes

importantes e da prépria cicade.

Camara de ;\!fereadores, 04 de outubro de 2021.
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7 i PALACIO VEREADOR NADIR ERENO GRAEBIN
£ GABINETE DO VEREADOR SARGENTO DAMASSA

OFICIO N° 89/2021/GABSD Vilhena, 02 de julho de 2021.
A Senhora

Vivian Bacaro
Secretaria Municipal de Terras — SEMTER
Pre feitura Municipal de Vilhena

Assunto: Croqui de rua.
Senhera ,

Ao cumprimenté-la cordialmente, solicito a Vossa senhoria o Croqui,
Eelatério Técnico e Certiddo da atual Rua 624 Bairro Setor 6 (seis), CEP 76980-
220 , de acordo com os incisos IV e V, paragrafo Unico, Artigo 1° da Lei
5 474/2008. em virtude de elaboragéo de Projeto de Lei de minha autoria com
nome de Camila de Souza de Oliveira.

As respostas de oficio podem ser encaminhadas no e-mail
assessoriasargentodamasceno@grmail.com. Sem mais para 0 momento.

Atencicsamente,
o7

Bt

Vereador
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Oficio n° 392/2021/SENMTER

Vilhena/RO, 29 de setembro de 2021.

limo. Sr.
Vereador Sargento Damassa
Camara de Vereadores do Municipio de Vilhena

Senhor Vereador,

Em atencgao ac Oficio n° 069/2021/GABSD, encaminhamos

a \Vossa Senhoria mapa e relatorio técnico, elaborado pelo arquiteto Jader

Nicolau Volpi, afim de subsidiar quaisquer tomadas de decisdc, quanio a
elaborzgao de projeto de lei que visem modificagoes.

Sendo o que tinhamos para © momento, reiteramos protestos

de elevada estima e consideragao.

Cordialmenie,

o Q
‘L).}U\OJY\ “k:i)‘\‘\u\_,unv*; (= SVETN
Vivian Bacaro Nunes voares
Secretaria Municipal de Terras
Decreto n. 49.887/2020

eso

T CENTRO ADMINISTRATIVO SENADOR COUTOR TEOTOMIO VILELA - PAGO MUNICIPAL

ey



Camara M itheAg— - —-
Procn
Fls O '

~wr

o, PODER EXECUTIVO

. MUNICIPIO DE VILHENA
SECRETARIA MUNICIPAL
il DE TERRAS

RELATORIO TECNICO
NADA CONSTA NOMENCLATURA LOGRADOUROCS E VIAS PUBLICAS

TINTERESSADO | VEREADOR SARGENTO DAMASSA | [DATA:23/09/2021

"ASSUNTO | Oficio n° 069/2021/GABSD |
T ! )|

No oficio & solicitado o nada consta de nomenclatura de logradouro
urbano, com o seguinte nome:
e Camila de Souza de Oliveira;
Alem da consulta referente aos nomes, ha 2 consulta quanto ao logradouro existente
no sator 06:
o Rua 624.
Temos a relatar que:

.« Nio consta nesta secretaria (SEMTER), nerhum logradouro denominado

como Camila de Souza de Oliveira; I

« E necessario a consulta as demais secretarias também responsaveis por
logradouros publicos, como a SEMUSA, SEMED e demais 6rgaos publicos
gue sejam necessarios;

« Observar se esta sendo cumprida a Lei N°2.474/2008 que DISPOE SOBRE A
DENOMINAGAO DOS LOGRADOUROS, BAIRROS E BENS PUBLICOS E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS, atentar-se ao Art. 5%

« Referente ao logradouro Rua 624, tenho a relatar que nao possui
nomenclaturas ou solicitagdes para alteracdes,;

A nao duplicaggdo de nomenclaturas de vias e logradouros urbanos visa 0
orcenamento urbano. Evitando divergéncias e duplicagoes.

E ¢ que tinha a relatar.

: —
\ ader Nicolau Volipi
\ Arquiteto e Urbanista CAU A74717-3
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QFICIO N° 70/2021/GABSD Vilhena, 02 de julho de 2021. *

A Genhora

Siclinda Raasch

Secretaria Municipal de Saiude — SEMUS
Frefeitura Municipal de Vilhena

Assunto: Certidao Negativa.
Senhora ,

Ao cumprimenta-la cordialmente, solicito a Vossa senhoria a emissaoc de
Certidao Negativa declarando se ha nome de Camila de Souza de Oliveira em
Unidades de Saude do Municipio (Logradouro), de acordo com o inciso V,
paragrafo Unico, Artigo 1° da Lei 2.474/2008, em virtude de elaboragao de Projeto
de Lei de minha autoria.

As respostas de oficio podem ser encaminhadas no e-mail
assessoriasargentodamasceno@gmail.com. Sem mais para 0 momento.

Atenciosamente,

o Damassa
ereador

-‘:.:;-(: shicln 1
edido [y f gg,_-.g[_},t\

A5 490 ;
A 100 Horas
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Cficio n.° 658/2021/GAB./SEMUS Vilhena/RO, 18 de agosto de 2021

limo. Senhor

SARGENTO DAMASSA
VEREADOR

CAMARA DE VEREADORES DO MUNICIPIO DE VILHENA
Nesta.

Senhor vereador,

Em referéncia ao Oficio n° -0?0!2621!6880, informamecs a Vossa
Senhoria que n3o consta em nosso sistema local do Cadastro Nacionzl de
Estabelecimentos de Satde — CNES, nenhuma Unidade de Satde com o nome
CAMILA DE SOUZA DE OLIVEIRA.

Atenciosamente,

SICLINDA RAASCH ? ?j .___,;Lc{cj
Secretaria Municipal de Saude .~ | Ve
Decreto n°52.073/2021 | (M fwehise.
e R

CENTRO ADMINISTRATIVO SENADOR DOUTOR TEOT NIO VILELA — PAGO MUNICIPAL
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OFICIO N° 71/2021/GABSD Vilhena, 02 de julfio de 2021.

A Senhora

Amanda Martins de Espindula Areval
Sacretaria Municipal de Educacao — SEMED
Prefeitura Municipal de Vilhena

Assunto: Certidao Negativa.
Senhora ,

Ao cumprimenta-la cordialmente, solicito a Vossa senhoria a emissao de
Certidao Negativa declarando se ha nome de Camila de Souza de Oliveira em
Unidades de Educacgo do Municipio (Logradouro), de acordo com O inciso V,
paragrafo unico, Artigo 1° da Lei 2.474/2008, em virtude de elaboracao de Projeto
de Lei de minha autoria.

As respostas de oficio podem ser encaminhadas no e-mail
assessoriasargentodamasceno@gmail.com. Sem mais para 0 momento. ’

Atenciosamente,

L]
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Oficio n.® 221 2021/SEMED Vilhena, 03 de agosto de 2021, i
%

Hmo Serhor
Sargentn Damassa
Vereador

Objeto: Resposta ao Oficio n® 071/2021/GABSD

Senhor Vercacor

Ao tempo de cumprimentd-lo, a Secretaria Municipal de Educagdo, por intermédio dg -
sua Secratéria Municipal de Educagdo. informa que. referente & solicitaciio sobre certidio de NADA
CONSTA em nome de Camila de Souza de Oliveira ndo hd “ESCOLAS™, com 1al nome ou
assemelhado. -

Sendo o que tinhamos para 0 momento. nos colocamos a vossa dispesigio,

Atenciosamente

Ama artins de Espiidula Areval
Sgcretaria Municipal de Educagiio
SEMED - Vilhena
Decreto n® 53.169/2021



